**rigor, -oris m.**

Ignorantia sacerdotum eorum (*sc. Turcorum*) velud cuprum auratum sub auri nominis et estimationis rigore obtecta latet: GEORG. HUNG. *Tract.* p.366.

**rigor, -oris m.**

Nam sicut in corruptione illius morbi manifestatur rigor divine iusticie, sic in remedio illi opposito notificaretur dulcedo divine misericordie:  
*Serm. Quinqu. 27 (p.72).*

**ripa, -ae f.**

Ecce illis videntibus de profundo fluminis ad ripam homo conscendit: Szilády, *Temesvári* p.7.

**ripa, -ae f.**

Cumque aliquantulum a ripa processisset, ecce  
vehemens turbo et tempestas mox exorta est in  
aere et aquis adeo, quod navis cepit periclitari:  
Szilády, *Temesvári* p.6.

**risus, -us m.**

Quantum ad primum conformabatur Isaac in predicione nominis, quia Isaac interpretatur risus: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

**risus, -us m.**

Que (*sc. B.Margareta*) ... paucis contenta verbis ... nunquam se in risum excussum (*in versione alia [Borselli]: excessivum*) resolvens ... se laudari nullo modo patiebatur: *Vita Marg.* p.18.

**ritus, -us** *m.* (rytus)

Quae sc. filia rytu Romano anulo subarrata esset:  
*1419 Zsigm.oklt. VII,112.*

**ritus, -us** *m.*

Nox est ritus legalis observancie: *Serm. Quinqu. 2*  
(p.26).

**ritus, -us m.**

Iure nature et de huius regni ritu in consuetudine (dos et res paraphernalia solvi debent): 1414  
*Zsigm. oklt. IV,1665.*

[Kóta] 2015.2.16.

**rivulus, -i** *m.* (revulus)

Abinde autem iuxta decursum eiusdem revuli procedendo sub arbore cini ... esset meta terrea: 1369 Keglevich, *Garamsztb.* p.163.

**rivus, -i m.**

Stephanus ... varias vulnerum et cicatricum in utroque suo brachio susceperit laesiones rivos sanguinis in effusione bullienti exundantes: 1412  
Katona, *Hist.crit.* XII p.147.

**rivus, -i m.**

Stephanus ... varias vulnerum et cicatricum in utroque suo brachio susceperit laesiones rivos sanguinis in effusione bullienti exundantes: 1412  
Katona, *Hist.crit.* XII p.147.

**rivus, -i m.**

Quia ... ratione occupationis certarum alpium, silvarum, rivorum aliarumque terrarum ... nonnullae differentiae et controversiae exortae et concitatae sunt: 1514/? Wenzel, *Dóczyak* p.67.

**rixa, -ae f.**

Ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exercerent: Erdélyi, *Register* p.28.

**rixa, -ae m.**

Rixa est ira motus in discordia factus: PAUL. HUNG.  
*Penit.* p.203.

**roboratio, -onis f.**

Quod huiusmodi litterarum roboratio et iuramentum deinceps de persona in personam descendat: 1491 Katona, *Hist.crit.* p.208.

**roborator, -oris** *m.*

Vestra debeat dominatio ... scire ... me vestri esseiuris pro vobis pertinentem roboratorem et augmentatorem fidelissimum: 1469 Zimmermann, *Urkb.* VI p.399; *cf.* *DF* 244 941.

## **roboro, -are**

Sicut iuris est occupata indebite ad statum debitum revocare, sic est equitati quoniam ((*sic ed., recte forsan: consonum*) optenta legitime regio patrocínio roborare: 1355 *Veszpr.okl.* II p.268.

## **roboro, -are**

Praesens scriptum supranominati comitis Michaelis sigilli et nostrorum fecimus munimine roborari: *1248/XVIII CD Hung. IV/2 p.24.*

**robur, -oris m.**

Ad Neapolim (*ed. add.: Nicopolim*) Sigismundo rege cum tanta Christianorum pernicie fuso et superato nullum est hominum genus, quod citra arrogantiam dictum velim cui plus debeat Christiana religio, quam Hungarico robori ac virtuti: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**robur, -oris** *m.*

Ad Neapolim (ed. add.: Nicopolim) Sigismundo rege cum tanta Christianorum pernicie fuso et superato nullum est hominum genus, quod citra arrogantiam dictum velim cui plus debeat Christiana religio, quam Hungarico robori ac virtuti.: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**robur, -oris** *m.*

Ut ... statuti huius robur processu temporis per aliquam partem non possit infirmari: 1248/XVIII  
*CD Hung.* IV/2 p.24.

**robur, -oris** *n.*

qualiter com<ites et camerarii camerarum sa>lium  
nostrorum Transsilvanensium ipsorumque offi-  
ciales singulis annis per cesores lignorum robo-  
ra et ligna in silvis ipsorum <capitularium sine  
aliqu>ua recompensa succidi facerent ... : 1498  
*TT* 1907 p.442.

**robur, -oris** *n.*

Quotiens fuerit opus et sibi videbitur expedire presenti procuratorio, nihilominus in suo robore duraturo et generaliter omnia alia et singula faciendum: Erdélyi, *Register* p.43.

**robur, -oris** *n.*

Qualiter com<ites et camerarii camerarum sa>lium  
nostrorum Transsilvanensium ipsorumque offi-  
ciales singulis annis per cesores lignorum robo-  
ra et ligna in silvis ipsorum <capitularium sine  
aliq>ua recompensa succidi facerent: 1498 *TT*  
1907 p.442.

**robusto, -are** = *roboro, -are*

Quod easdem litteras super testamento confectas me tam vivente, quam decedente nichil minoris, sed omnia equalis cum omnibus et singulis articulis inclusis robustatis, valoris et firmitatis habituras et permansuras ac res et certa bona ... secundum earundem dimissura heredibus ... pro regimine die hodierna, nichilominus hora mea postrema relinquendo commendavi harum nostrarum litterarum vigore: 1456 Neumann, *Korlátkö-*

*viek p.179; Dl 62,594.*

[Szovák] 2015.2.16.

**rochetum, -i n.**

Item Ioanni episcopo suffraganeo suo legavit vestem rubram harnatz, rochetum unum cum bireto uno rubro et caputio: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30. = *Dl 89 199*.

**rochetum, -i n.**

Item Ioanni episcopo suffraganeo suo legavit vestem rubram harnatz, rochetum unum cum bireto uno rubro et caputio: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30; *Dl 89199*.

**rogatio, -onis f.**

Quam (*sc. depositionem iuramenti*) ... Franciscus et Nicolaus ... iuxta nostram adiudicationem sabbato proximo infra rogationem (*sic ed., recte forsitan: Rogationum v. Rogationes*) nunc proxime preterito ... deponere debebant: 1386 Süttő, *Anjou* II p.387.

**rogatio, -onis f.**

A qua (sc. censura), nisi tam iudici, cuius rogatio fuerit impedita, quam parti, quae turbata fuerit, in prosecutione sui iuris de damnis ... prius per eundem integre fuerit satisfactum, nullatenus absolvatur: 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.482.

**rogatus, -i m.**

Illis ascitur, quos urbs vocat ista rogatos (sc. Franciscus): IAN. PANN. *Celebr.* 241 (p.116).

**rogatus, -us m.**

*(B.Margareta)* noctes quoque pluries oratione pro magna parte ducebat insomnes, una vel duabus sororibus ipsam cum gaudio sociantibus, licet procul humili quamlibet cum rogatu postulans observare: *Vita Marg.* p.19.

**rogo, -are**

Que ... partes predictae memoratum dominum  
ducem rogassent, ut *etc.*: 1369 Keglevich, *Garam-*  
*sztb.* p.168.

**rogo, -are**

Rogamus ... te, ut ... habeas commendatam causam nostram ducatus Barensis, cuius possessione licet indicta causa spoliati fuerimus, ad quam legitime successeramus: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

## **rogo, -are**

Neque enim fas esse arbitror quicquam me rogantem ab te non impetrare: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

**rogo, -are**

Hoc te vehementer iterum atque iterum rogo:  
*1516 TAUR. Epist. 2 (p.174).*

[Szovák] 2015.2.16.

**Romani, -orum** *m.*

Reverendissimo in Christo patri domino Iohanni archiepiscopo Strigoniensi, aule nostre Romanorum regie summo cancellario, nec non regni nostri Hungarie vicario generali, ... committimus, ut (etc.): 1416 Katona, *Hist.crit.* XII p.248.

## **Romanus, -a, -um**

Quos ut fortissimos eosdemque fidissimos Romanus quilibet imperator et in cohortem praetoriam conscribere et ad custodiam corporis adsciscere pro munimento ducebat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

## **Romanus, -a, -um**

Quos ut fortissimos eosdemque fidissimos Romanus quilibet imperator et in cohortem praetoriam conscribere et ad custodiam corporis adsciscere pro munimento ducebat: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.260.

**rosarium, -i n.**

Dei auxilio ego indignus magnis et multis laboribus me ipsum ultra vires perurgendo recollegi et propria manu conscripsi hoc opus Aurei Rosarii theologicæ sapientie: Szilády, *Temesvári* p.54.

[Szovák] 2015.2.16.

**rostrum, -i n.**

Quidam eius pauper convicaneus picam tenebat, que sepius per fenestram divitis illius absentis intrans rostro per foramen de florenis extrahebat, quotquot poterat, et ascendens ad pilam cucurbite istius, que pendeat in signum medonis propinati, ut moris est, raptos florenos reponebat: Szilády, *Temesvári* p.75.

**rota, -ae f.**

Item feria sexta ... allodiatori de Peterffalwa ad dispositionem rotarum arabilium et ad funes et ad flagella dedi d<enarios] 16: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,772 (p.145).

**rota, -ae f.**

Item eodem die portaverunt de Eokerwar ad cur-  
rum domini rotas quatuor: 1520 Nógrádi, *Kaniz-  
sai* II,19 (p.16).

**rota, -ae f.**

*(Turci Christianos sevos) eos decoriant, veru palove suffigunt, fabrili serra medios secant, rotae insertant: 1521 Katona, Hist.crit. XIX p.248.*

**rota, -ae f.**

Molendinum ... in duabus rotis ... est: 1413  
*Zsigm. oklt.* IV,1356.

**rota, -ae f.**

*Turci Christianos eos decoriant, veru palove suffigunt, fabrili serra medios secant, rotae insertant: 1521 Katona, Hist.crit. XIX p.248.*

**rota, -ae f.**

*Quod nobiles de Telegd molendinum eorum ...  
destrui clausurasque ipsius necnon rotas et cana-  
lia permactari et anichilari ac destrui fecissent:  
1385 Süttő, Anjou II p.261.*

**rota, -ae f.**

Quoniam sicut aquila acutissimum visum habuit  
ad videndum solem in rota, id est Filium in Patre:  
*Serm. Quinqu.* 18 (p.57).

## **roto, -are**

Quas (sc. curas) ... rotantis fortunae varietas ...  
mihi imposuit: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**rotulus, -i m.**

Talem causam ... ad curiam meam in forma rotuli cum mni processu ... transmisit: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**rotunditas, -tatis** *f.*

Neque circulum contigit sine rotunditate considerate: BONF. *Symp.* III,345.

## **rotundus, -a, -um**

Quod primo iidem praepositus et capitulum demonstrationem eandem incepissent a quodam lapide rotundo: 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.468.

## **rotundus, -a, -um**

quod primo iidem praepositus et capitulum demonstrationem eandem incepissent a quodam lapide rotundo ... : 1524 Katona, *Hist.crit.* XIX p.468.

**ruber, -a, -um**

Ut iidem ... iisdem armis in sigillo per impressionem cerae rubrae, quantum in litteris et epistolis missilibus, omnibus in rebus nomine universitatis suae uti ... possint et valeant: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.67.

## **ruber, -a, -um**

ut iidem ... iisdem armis in sigillo per impressionem cerae rubrae, quantum in litteris et epistolis missilibus, omnibus in rebus nomine universitatis suae uti ... possint et valeant: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.67.

## **rubeus, -a, -um**

Item feria sexta ... seminarunt cepas rubeas et illis dedi d<enarios> 18: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,18 (p.16).

## **rubeus, -a, -um**

Item eodem die emi cepas rubeas ab uxore domini Benedicti Nagy d<enariis> 36: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,300 74).

## **rubeus, -a, -um**

Ut vos et omnes posterii et successores vestri ... in omnibus literis et literalibus instrumentis, epistolis missilibus, privilegialibus ... in et super quibuscumque tractatibus, iudiciis, contractibus, pactis, transactionibus et rebus aliis sub sigillo prefatae civitatis nostrae emanandis ... cera rube ... in sigillando ... frui valeatis: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.100.

## **rubeus, -a, -um**

Ut iidem ... universas litteras ... cera rubei coloris instar aliarum civitatum montanarum, quae modo simili in sigillis rubea cera utuntur, sigillare valeant: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.842.

**rubigo, -inis f.**

Que testante sacro eloquio et ab eruginis rubigine et a tinee demolitione illesa semper et solida permanent: *1510 Szapolyai oklt.* p.304.

**ruga, -ae f.**

Ut essent sancte corpore et spiritu habentes maculam infamie et rugam culpe: *Serm. Quinqu. 3* (p.31).

**ruga, -ae f.**

Et quia sancti amant virtutes suas in aliis, ideo et ipse redemit virginum pudorem remisso auro, ut essent sancte corpore et spiritu, non habentes maculam infamie et rugam culpe: *Serm. Quinqu.* 3 (p.31).

**ruga, -ae f.**

(*sc. Deus intendit*) ecclesiam suam tanquam sponsam ornare et eam sine ruga et nota alicuius offensionis sibi exhibere, ut digna sit thalamo et amplexibus suis: GEORG. HUNG. *Tract.* p.332.

**ruga, -ae f.**

Miror, Etnearche, quum homo sis annos vixdum quadraginta natus, caput tamen et barbam tanta canicie et frontem rugarum asperitate obseptam habeas, ut te octogenarium facile existimemus omnes: VALENT. ECK p.48.

## **ruina, -ae**

Cum religiosus frater, Gaspar Sculteti, prior conventus ordinis predicatorum cum fratribus unā ... nobiscum contractum ineuntes pro emendo fossato assererent fossatum ipsum valde nocuum ecclesie ipsorum, cum ... aqua ... pluvialis colligeretur, ut fundamentum ipsius ecclesie loco cedere testudoque ruinam minare videretur: 1511 /1521 Entz, *Kolozsvár* p.150; *Df* 277780.

**ruina, -ae f.**

Quarto ponit, quod dicta ecclesia sive monasterium per incuriam et negligentiam eorundem fratrum ... gravem et intolerabilem iacturam dampnumque et ruinam accepit adeo: Erdélyi, *Register* p.27.

**ruina, -ae f.**

De oneribus gravaminibusque vestris et ruinis  
civitatis nostre accepimus: *1500 Szapolyai oklt.*  
p.260.

**ruina, -ae f.**

Et ecclesiarum Dei plerisque in locis vastitas et  
ruina testatur: *1511 Szapolyai oklt.* p.325.

**rumor, -oris m.**

Qui (*sc. hostes nostri*) dum anno superiore universam Europam falsis complent rumoribus eorum imperatorem bellis orientalibus distineri: 1524  
BROD. *Epist.* p.85.

**rumor, -oris m.**

Audiuntur plures rumores ex parte vicinorum:  
*1471 Szapolyai oklt. p.125*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**rumor, -oris** *m.*

Ad nos certe novitates et romores patrie illius vestre ac rei publice negotia concernentes: *1514 Szapolyai oklt.* p.345.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**rumor, -oris** *m.*

Quatenus rumores et clamores querulosi sepius exorti fuissent neglecte in populo contra predictos fratres pro eorum tali negligentia: Erdélyi, *Register* p.112.

**rumor, -oris** *m.*

Quales rumores de hostili apparatu ... cottidie  
sparguntur: *1505 Szapolyai oklt.* p.275.

**rumor, -oris** *m.*

Quibus huiusmodi rumores maiestati sue significastis: *1516 Szapolyai oklt.* p.378.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**rumpo, -ere**

Prohibitiones tempus prescriptionis nobilium  
regni rumpentes (factae sunt): *1413 Zsigm.oklt.*  
IV,1068.

## **rumpo, -ere**

Et quamvis non semel oblata sit occasio commo-  
dissima regiae maiestati, ... quo pacem confec-  
tam cum caesarea maiestate rumperet: 1496 Ka-  
tona, *Hist.crit.* XVIII p.40.

## **rumpo, -ere**

Quae (*sc. maiestas caesarea Turcorum*) stantibus  
treugis cum talibus iniuriis et dampnis fraternae  
m<aiestati> illatis rumpendae paci exordium et  
occasionem dedit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII  
p.44.

## **rumpo, -ere**

Frequenter enim inter ameros (*ed.corr.:* amaros) cordis gemitus et singultus, ut compertum est, quasi quodammodo extra se rapta lacrymosas rumpebat (*sc. B.Margareta*) in voces: *Vita Marg.* p.19.

## **rumpo, -ere**

Pro satisfactione ... principum ad Christianam  
confoederationem tunc nos exhortantium ...  
placuit ... foedus cum Turco rumpere: 1503 Ka-  
tona, *Hist.crit.* XVIII p.347.

**rumpo, -ere**

Cuius prudentissimis consiliis simul et sanctissimis cohortationibus eiusdem incitati ... placuit tandem foedus cum Turco rumpere: 1503Pray, *Annales* IV p.306.

## **rumpo, -ere**

et quamvis non semel oblata sit occasio commo-  
dissima regiae maiestati, ... quo pacem confec-  
tam cum caesarea maiestate rumperet: 1496 Ka-  
tona, *Hist.crit.* XVIII p.40.

## **rumpo, -ere**

Quae (*sc. maiestas caesarea Turcorum*) stantibus  
treugis cum talibus iniuriis et dampnis fraternae  
m[aiestati] illatis rumpendae paci exordium et  
occasionem dedit: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII  
p.44.

**rupes, -is** *f.* (praecarius)

Insignia victoriosorum triumphorum, primi contra Ezebagh, secundi seu deutri contra Twrhan, tertii contra infelicem Basa, puta viceimperatorem Turcorum et quarti circa civitatem Nys ac in arcis indaginibus et rupibus montium seu latibulorum eiusdem ... vestris praecariis (*sic*) industriis ... declarata fuere: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**rupes, -is f.**

Qualis Phlegraeae gelidis in rupibus Ossae / surgit  
procero sublimis stipite pinus: IAN. PANN. *Paneg.*  
3,1,271-72.

**Rupes, -ium** *f. onom.: Szkalka.*

Cum ... fratrem Stephanum ... metas possessionis abbatis de Rupibus Zlyecho vocatae ... misissemus: 1364/XVII Keglevich, *Garamsztb.* p.135.

**ruphus, -a, -um** *adj.*

Ladislaus ruphus ... (potentialiter agit): 1413  
*Zsigm. oklt.* IV,1266.

**ruptura, -ae f.**

Quod idem hoc anno edificabit tecturam domus molendini cum cilindriis aliaque omnia necessaria, videlicet lapides et rupturam domus reformabit suis impensis: *1495 Lib.divis.Vespr.* p.4.

**rursum** *adv.*

Nunc iterum rursum requirimus vos: *1514 Szapolyai oklt. p.352.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

**rursus** *adv.*

Parcat mihi, rursus oro supplex, maiestas vestra,  
quod de his rebus ad eam scribere audeo: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

**rursus** *adv.*

Vestre sanctitati me et negocia mea rursus humiliter commendo: 1525 Theiner, *Vet.Mon.* II p.655.

[Szovák] 2015.2.16.

**rusticitas, -tis f.**

Si qui ... nostrum contrarium premissorum facere presumpserent, tales perpetui infideles regni habeantur ... et ... iugo perpetue servitutis et <ru>sticitatis subiecti reatus ipsorum penam lugeant sine fine: 1505 *Tudománytár* 1839/VI p.68.

## **rusticus, -a, -um**

Ut plerumque in dicto oppido et villis cum rusticis in tabernis symposia et ebrietates necnon rixas, iurgia et contentiones usque ad verbera et sanguinis effusionem aliaque malorum genera cum maximo, non solum religiosorum, verum etiam totius cleri et multorum Christifidelium scandalo exercerent: Erdélyi, *Register* p.28.

**rusticus, -i m.**

Quod sepe dictos rusticos ... ipsi domino Andree Bathory nichil dampni fecisse reperimus:  
1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

## **Rutenus, -a, -um**

In conflictu (sic ed.) quodam ... ex nostro missu contra ... gentem Tartarorum ... habito et in alio prelio ... contra Rutenos similiter ex nostro mandato commisso ... laudabiles exercent famulatus: 1349 *Erd.oklt.* III,533.

## **Rutilus, -a, -um**

Ire per infestos uno comitatus amico / haud timuit Nysus Rutulos: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,251-52.

## **sabellinus, -a, -um**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis et traductionis eiusdem datarum et assignatarum, puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... trium subarum ex athlasio aureo, unius sabellinis, alterius variolinis et tercię hermellinis pellibus subducatrum ... quedam causa in curia nostra regia ... mota

fuisset: 1526 *Arch.Majtényi* p.560; *Dl* 73 240.

[Szovák] 2015.2.16.

**saccus, -i m.**

Summa summarum fl. 71. De sacco decanatus fl. 142, de Premarthon fl. 13 etc: *1497 Lib.divis. Vespri.*  
p.36.

**saccus, -i m.**

Item eodem die ad allodium Sar emi duos saccos:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,413 (p.80).

**saccus, -i m.**

Ladislaus ... missis suis famulis ... iobagionem ... seminare volentem captivassent, captum itaque conservando oculos eiusdem cum sacco, in quo ipsum semen exstiterat exportatum, prout furi et latroni, ligari faciendo in ... villam ... deduci fecissent: 1370 Keglevich, *Garamsztb.* p.173.

**sacella, -ae f.**

Item de pecunii provenientius de Syll de victualibus castru Kapu ex commissione domini magnifici dedit Antonius magister sacelle fl<orenos> 2: 1520 N6grádi, , *Kanizsai* 17 (p.14). Item de eisdem peccuniis Antonius magister sacelle Andree dapifero destinatum ad Budam fl<oreni> 3: 1520 Ibid. 31 (p.14). Item feria quinta ... solvit dominus Antonius, rector sacelle de Sarwar d<enarios>

50: Ibid. II,226 (p.26): 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,17  
(p.14).

[Szovák] 2015.2.16.

**sacellum, -i n.**

Franciscus ... episcopus ... commendavit corpus ... terrae, unde sumptum est, humandum in ecclesia sua cathedrali Sancti Michaelis archangeli, tandem vero finito sacello Sanctae Annae ad latus ecclesiae cathedralis erecto transferendum et in domino Iesu quiescendum: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27; *Dl* 89199.

**sacellum, -i n.**

Franciscus ... episcopus ... commendavit corpus ... terrae, unde sumptum est, humandum in ecclesia sua cathedrali Sancti Michaelis archangeli, tandem vero finito sacello Sanctae Annae ad latus ecclesiae cathedralis erecto transferendum et in domino Iesu quiescendum: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.27. = DI 89199.

## **sacer, -a, -um**

Nos in quadam causa in facto cuiusdam vinee religiosorum fratrum heremitarum ordinis Sancti Pauli primi heremite de Chatka in territorio possessionis ecclesie Sancti Martini Sacrimontis Pannonie Warsan vocate habite inter ipsos fratres heremitas ac honestam dominam ... relictam ... coram religioso fratre Michaelae custode dicte ecclesie Sancti Martini alias mota et ventilata

... novum iudicium concessimus: 1497 Horváth,  
*Pótlások* p.176.

[Szovák] 2015.2.16.

**sacer, -a, -um**

Neque dubitet vestra sanctitas se in numerum fratrum suorum eum virum ... addere, qui sit decori et ornamento Sacro Collegio proculdubio futurus: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.589.

**sacer, -ra, -rum**

Quam ad prefatum serenissimum dominum nostrum regem et sacram coronam eiusdem illibate observavit: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.202.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**sacer, sacra, sacrum**

Ego Iohannes natus condam Anthonÿ Milethÿnczÿ de Strigonio publicus sacra apostolica regali-  
que in hoc regno Hungarie ... prenominatis te-  
stibus presens interfui: Erdélyi, *Register* p.44.

**sacer, sacra, sacrum** *megszólításban*

Sacra regia maiestas et domine, domine gratiosissime: 1524 BROD. *Epist.* p.105.

**sacerdos, -otis** *m.*

Nam cum Herodes quereret, ubi Christus nasceretur, sacerdotes responderunt ex dicto prophete, quod in Betlehem Iude: *Serm. Quinqu.* 26 (p.70).

## **sacerdotalis, -e**

Contemptus vilipendiumque erga ordinem sacerdotalem et universum clerum manifeste generabatur: Erdélyi, *Register* p.28.

**sacerdotium, -i n.**

Ut ... de meo sacerdotio et sui (*sc. domini*) desiderii impletione duplex sibi gaudium ... accrescat: GEORG. HUNG. *Tract.* p.410.

**sacerdotium, -ii *n.***

Que quidem sacerdociorum pensionibus gravandorum consuetudo quantum sit et a consuetudine harum regionum aliena, ... vestra sanctitas non ignorat. (Cf. inferius: Maxime quum nunc census, qui ad sacerdocia dabantur, ex integro non solvuntur; ... Ut prefatus secretarius meus ... sacerdotium suum libere possit possidere nullo huiusmodi pensionis solvende onere grava-

tum): 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.588.

[Szovák] 2015.2.16.

**sacerdotium, -ii n.**

Ne in servitiis suae maiestatis existens inter mortuos in istis sacerdotiorum mutationibus computarer: 1524 BROD. *Epist.* p.98.

**sacra, -orum** *n.*

erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumnosaque servitute vindicare: 1521 Kato, *Hist.crit.* XIX p.253.

**sacra, -orum** *n.*

Erat tamen pietatis vestrae et maiorum vestrorum gloria ac laude dignum homines Christianos eisdem vobiscum sacris initiatos ab hac tam detestabili aerumnoaque servitute vindicare: 1521 Kationa, *Hist.crit.* XIX p.253.

## **sacramentalis, -e**

Haurietis, inquam, id est largiter accipietis, aquas, id est sacramentales gracias: *Serm. Quinqu. 29* (p.74).

**sacramentum, -i n.**

Cum ... generosa domina ... in lecto egritudinis decumbens sacramentum eucaristie *et* extreme unccionis, prout catholicam decebat matronam, sibi administrari petiisset: it1519 Arch.Majtényi p.503.

**sacramentum, -i n.**

Iudex civitatis ... unacum suis coniuratoribus ... iuxta regni consuetudinem discalceatis pedibus et absque cingulis terram super capita ipsorum levando verbaque iuramenti more consueto proferendo ... iuramentale sacramentum prestitisset: 1371/1373 Keglevich, *Garamsztb.* p.177.

**sacramentum, -i n.**

Ut in causa inter ipsum magistrum Nicolaum, ut actorem et principalem, necnon providum Petrum, magistrum hospitalis Beatae Elyzabeth in eadem civitate Coloswar constructi veluti in causam attractum mota ... iuramentum deponere minime admitterent (*sc. iudex et iurati*), sed ipsam causam ... ad deponendum huiusmodi sacramentum differrent: 1467 Zimmermann, *Urkb.*

VI p.277.

[Szovák] 2015.2.16.

**sacramentum, -i n.**

Quod nos dictas parentelam et matrimonium inter ... dominam Hedwigim et ... Wilhelmum ducem plene et integraliter perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare ... volumus secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**sacramentum, -i n.**

Ego vidi his temporibus ... hominem in Christo mihi conscientiose revelantem, quod persepe Christum dominum videre soleret in sacramento in specie crucifixi vel pietatis: Szilády, *Temesvári* p.6.

**sacramentum, -i n.**

Testis interrogatus respondit se ... accipisse Eucharistie sacramentum: Erdélyi, *Register* p.53.

**sacratus, -a, -um**

Ego pro huiusmodi vestrae maiestatis in me gratia non habeo, quid aliud vestrae maiestati offeram, nisi perpetuam meam ... in vestram maiestatem sacratissimam fidelitatem et servitutum:  
*1524 BROD. Epist. p.98.*

**sacrificium, -ii n.**

Nam ipse Christus fuit sacrificium vespertinum, oblatum Deo in fine mundi pro salute nostra in odorem suavitatis: *Serm. Quinqu. 24* (p.66).

## **sacrilegialiter**

Quae (sc. personae) ... sacerdotes Dei ... inhonestos homines appellare ... temere et sacrilegialiter praesumerent: 1524 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.228.

**sacrilegium, -i n.**

Tales ... in extremo et districto iusti iudicis examine de huiusmodi eorum sacrilegio coram Deo <et sanctis eius rationem redder>e sint obligati:  
*1498 TT 1907 p.443.*

**sacrilegium, -ii *n.***

Tales ... in extremo et districto iusti iudicis examine de huiusmodi eorum sacrilegio coram Deo <et sanctis eius rationem redder>e sint obligati:  
*1498 TT 1907 p.443.*

**sacrista, -ae m.**

Georgius Dei et apostolice sedis gratia episcopus  
Quinqueecclesiensis ... sacristis ... salutem in  
Domino: Erdélyi, *Register* p.12.

## **sacro, -are**

Eximio atque praestanti viro, domino Ioachimo Vadiano, Musis atque Apollini sacro poetae, liberalium artium et ... philosophię professori doctissimo, amico praecharo, Viennae in collegio Caesareo vitam viventi: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.130).

## **Sacrosancta Romana Ecclesia**

Comites ... nobis alias in partibus Alemaniae, Lombardiae, Franciae, Angliae, Aragoniae et aliis nonnullis regnis ditioni S[acri] R[omani] I[imperii] subiectis pro S[acro]s[ancte] R[omane] E[cclesie] unione communique bono ... laborantibus ... exhibuerunt servitia: 1430 Katona, *Hist.crit.* XII p.542.

**sacrosanctus, -a, -um**

Thomas miseratione divina tituli Sancti Martini in Montibus sacrosancte Romane ecclesie presbyter cardinalis Strigoniensis, patriarcha Constantinopolitanus, ad Hungarie ... memorie commendamus: Erdélyi, *Register* p.18.

**sacrosanctus, -a, -um**

Nunc rege etiam patruo et vicino, in quo solo post Deum et sacrosanctam sedem spem ponebat, in hanc pacem concedente: 1525 BROD. *Epist.* p.115.

## **Sacrum Romanum Imperium**

Comites ... nobis alias in partibus Alemaniae, Lombardiae, Franciae, Angliae, Aragoniae et aliis nonnullis regnis ditioni S[acri] R[omani] I[imperii] subiectis pro S[acro]s[ancte] R[omane] E[cclesie] unione communique bono ... laborantibus ... exhibuerunt servitia: 1430 Katona, *Hist.crit.* XII p.542.

**saecularis, -e** (secularis)

Quod quidam ex fratribus ordinis ... in habitu seculari tempore carnis privii deferri solitis in tabernis et in aliis locis suspectis scandalose discurrens fuisset detentus: Erdélyi, *Register* p.108.

**saecularis, -e** (secularis)

Intelligimus varios, sive seculares, sive spirituales  
homines sint: *1514 Szapolyai oklt.* p.350.

## **saecularis, -re**

Qui si ea facultate se in causas saeculares intermiserit: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**saeculum, -i n.**

Hoc tempore, quo sumus nos hii, in quos fines saeculorum devenerunt: 1444 Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

**saepe** *adv.*

De subsidio ... nepoti maiestatis vestrae ... hic  
a sede apostolica subministrando ... multa qui-  
dem saepius deliberata et decreta: 1523 BROD.  
*Epist.* p.72.

**saepe** *adv.*

Cuius (*sc. Iesu Christi crucifixi*) quinque vulnerum  
loca perfusis sepius hora lacrimis deosculabatur  
(*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

**saepefatus, -a, -um** (sepefatus)

Quod sepafati fratres ... sepe malas et suspectas mulieres ad monasterium ... induxissent: Erdélyi, itRegister p.114.

**saepes, -is f.**

In quo loco ipsum (*sic*) sepem iidem domina et filii sui erigi ac sepiri facere vellent: 1362 Mészáros, *Visegrád* p.130.

**saepes, -is f.**

Quod ipsi ... magistrum Nicolaum ... a sepi-  
ri factione seu preparatione cuiusdam sepi-  
ter fundos curiarum eorundem ... fieri debende  
... prohibuissent: 1362 Mészáros, *Visegrád* p.130.

## **saepio, -ire**

In quo loco ipsum (*sic*) sepem iidem domina et filii sui erigi ac sepiri facere vellent: 1362 Mészáros, *Visegrád* p.130.

## **saepio, -ire**

Quod ipsi ... magistrum Nicolaum ... a sepi-  
ri factione seu preparatione cuiusdam sepi-  
ter fundos curiarum eorundem ... fieri debende  
... prohibuissent: 1362 Mészáros, *Visegrád* p.130.

**saepius** *adv.* (sepius)

Et dicit testis audivisse, quod vespas sepius neglexissent, que quidem predicta fuit, ut dicit testis, in scandalum Christifidelium inibi residentium: Erdélyi, *Register* p.100.

**saevitia, -ae f.**

Quemadmodum pridem perfidorum Theucrorum crucis Christi persecutorum adversus seviciam penes et unacum regni Hungarie regnicolis ... exercitui me adaptando cum fuerim mortalis et sic maiora eciam oculis meis imminencia via in eadem preponendo pericula ... in presenciam capituli Nittriensis accedere curavi: 1456 Neumann, *Korlátköviek* p.179.

[Szovák] 2015.2.16.

**saevitia, -ae** *f.* (sevitia)

Quantum autem periculi et miserie dampnique  
rabies et sevitia Tartarica regno Hungarie ...  
olim intulerit: *1511 Szapolyai oklt.* p.325.

**sagax, -acis**

Quos motivis exterioribus et materialibus illaqueare non potest (*sc. diabolus*), quia curiosi sunt et sagaces: GEORG. HUNG. *Tract.* p.338.

**sagax, -acis**

IAN.PANN: *Paneg.* 3,1,279–280.

[Szovák] 2015.2.16.

**sagax, -cis**

Sagaces et circumspecti viri, amici nostri carissimi: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

[Szovák] 2015.2.16.

**sagena, -ae f.**

Clausuras et sagenas ibi existentes permactassent  
et annihilassent: *1414 Zsigm. oklt.* IV,1827.

**sagitta, -ae f.**

Sagitte ... reproborum repercusse fidei scuto in  
corda eorum intrant: GEORG.HUNG. *Tract.* p.338.

**sagitta, -ae f.**

Ut quanto plures pulveres bombardarum et etiam sagittas ballistarum agregare poteris: *1461 Szapolyai oklt.* p.54.

**sagitta, -ae f.**

Quomodo vos circa provisionem civitatis illius cum omnibus ingeniis, videlicet bombardis, pulveribus, sagittis et aliis, ... unde vobis magnas dicimus grates: 1490 SZAPOLYAI OKLT. p.187.

**sagitta, -ae f.**

Novi et ego virum, qui talem chartam habebat in bello apud se, cui cum persuadere non potuissem, ut reiiceret, dicebat enim peroptime sibi cavere a sagittis et cavisse per illius charte virtutem: Szilády, *Temesvári* p.32.

**sagitto, -are**

Quanto semel sagittari potest: *1419 Zsigm.oklt.*  
VII,329.

[Szovák] 2015.2.16.

## **sagitto, -are**

Quando, scilicet in campo, sagitatum et mortuum relictum Deus suscitavit ad hoc, ut ipsemet dicit, ut conveniret Dioclecianum de iniusta nece sanctorum, quorum precibus mundus melioratur: *Serm. Quinqu. 32* (p.80-81).

**sagitto, -are**

Item die dominico ... sagitavit Valentinus unum cervum: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* III,45 (p.62).

**sal, -i s m.**

Item eodem die emi ad allodium Sar pro allodiatore unum sal d<enarii> 10: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,76 (p.19).

**sal, -is** *n.* (sal nitri)

Eis ... iussi dari pulveris perfecti ad tormenta impellenda libras mille, sulphuris praetera libras decies mille, salis nitri quinquies mille, quibus ex rebus pulvis, si esset opus, confici posset: 1515 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.855.

**salarium, -i n.**

Item feria secunda ... Emerico mercenario de Sar in sortem salarii sui d<enarii> 35: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* I,30 14).

**salarium, -ii** *n.* (sallarium)

Ideo pro suo salario aut laboribus proventus censuales de medio vestri nobis ad proximum festum Beati Martini provenire debentes: *1473 Szapolyai oklt.* p.135.

**salcenium, -i n.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... unius salcenii argentei aurati ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: 1526 *Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

**saletrum, -i n.**

Item eodem die misi saletrum 'gyarto', pro expensis dedi d<enarios] 10: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,354 (p.128).

**salifodina, -ae f.**

Quomodo in plerisque locis comitatu in predicto ... salifodeine reperirentur: *1423 Zsigm.oklt.* X,883.

**salina, -ae f.**

Salina deaurata ex argento 2. ... Salinum argenteum deauratum: 1521 Entz, *Gyulafehérvár* p.186.  
= *Dl* 82577.

**salina, -ae f.**

Salina deaurata ex argento 2.: 1521 Entz, *Gyula-fehérvár* p.186; *Dl* 82577; cf. *ibid.*: Salinum argenteum deauratum.

**salinum, -i n.**

Item uxori Francisci Zechi florenos trecentos, filiae autem eius . . . florenos ducentos, cupas duas inauratas, pocula duo, salinum unum, cochlearia sex (sc. legavit episcopus): 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.29. = *Dl 89199*.

**salinum, -i n.**

Item uxori Francisci Zechi florenos trecentos, filiae autem eius . . . florenos ducentos, cupas duas inauratas, pocula duo, salinum unum, cochlearia sex (*sc. legavit episcopus*): 1524 Bunyitay, Gyulafé-hérvár p.29; Dl 89 199.

## **salió, -ire**

Eo quod quidam familiaris suus cum nonnullis rebus suis ad dictam Moldauiam saliuisset: *1429 CD Hung. X/7 p.89.*

## **sallariatus, -a, -um**

Idem prefatus Paulus Darholcz ... distribuit plenarie familiaribus nostris sallariatis: *1495 Szapolyai oklt.* p.225.

## **sallarium** TÁRGYSZÓ

Párbér jelentésére: Kollányi: A párbér 108. Soly-  
mosi: Két középkorvégi testamentum 212.

**salsamentum, -i n.**

Lego ... domine conthorali eiusdem cuppam  
deauratam novam et scutellas argenteas deauratas  
pro salsamentis parvas tres.: *1499 Mon.civ.Zagr.*  
II p.518.

## **salsatus, -a, -um**

Item feria sexta . . . pisces salsatos a magistro Petro coco portariis et aliis prebendariis emi: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,763 (p.99).

**salserium, -i n.**

Lego ... episcopo Waradiensi cuppam deauratam novam unam et salserium auratum dupplum unum: *1499 Mon.civ.Zagr. II p.518.*

## **salso, -are**

Item in Chawd dedi Andree Cowach ad emendum sal pro salsandis (ed. corr. ex: salsendis) lardis fl[orenos] 3: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,325 (p.75).

**saltem** *adv.* (saltim)

Nullaque subest neque subsit causa saltim legitima: Erdélyi, *Register* p.30.

**saltem** *adv.*

Non unius regis aut populi videtur esse, ut tantum tyrannum, tot populorum ac nationum dominum non dicamus superare, sed si totus incumbat, finibus suis arcere saltem et repellere possit: 1523  
BROD. *Epist.* p.71.

## **saltem**

Tuam ... excellentiam ... obsecro, quatenus nasturtium edas, et sicut solent tortuosi elephantes praematurum foetum decimo saltem anno sub lucem emittas: *1514 TAUR. Epist. 1 (p.128)*.

**salto, -are** *adv.*

Mulier illa, que principalius eas ad id concitaverat, cum in domo cuiusdam convicanei simul cum aliis saltarent, rapta est a demone e medio illarum chorizontium quasi latenter: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **salubris, -e**

Ego vidi his temporibus ... hominem in Christo mihi conscientiose revelantem, quod persepe Christum dominum videre soleret ... et ore ad os loqui et ad quacunq̄ue interrogata secreta spiritualia respondere, scilicet in dubiis casibus quid salubrius tenere oporteret: Szilády, *Temesvári* p.6.

## **salubrius, -a, -um**

Quodque presens vita caduca sit et transitoria,  
nilque salubrius sit mortalibus: *1499 Szapolyai  
oklt.* p.255.

**salus, -tis f.**

Cura, ut rectoreos inter fasces vitę salutisque tuę  
rationem habeas: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**salus, -tis** *f.*

Salutis tuę Flavianas inter delicias non immemor  
esto: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**salus, -utis f.**

Per quam (*sc. spem*) totius salutis se posse perfecte consequi efficaciam demonstrant (*sc. Turci*):  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.308.

**salus, -utis f.**

Aliae ... salutis viae vestris maiestatibus quaerendae sunt: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

**salus, -utis** *f.*

Utinam pro salute totius Christianitatis boni aliquid concludi posset: 1523 BROD. *Epist.* p.72.

**salus, -utis f.**

Si Deus pacem aut indutias inter principes non posuerit, tota salutis communis ratio in hac una re posita esse videtur: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**salus, -utis f.**

Nos ... , ut saepe sumus testati, his dissidentibus exiguam admodum aut potius nullam publicae salutis et conservandae reipublicae Christianae spem habemus: 1523 BROAD. *Epist.* p.71.

**salus, -utis f.**

Et scit testis omnes fere oppidanos ... gratias agere Deo de huiusmodi provisione domini cardinalis Strigoniensis, unde maiorem ipsorum et succesorum suorum salutem sperant: Erdélyi, *Register* p.173.

**salutaris, -e**

Ut loquatur nobis salutaria per intercessionem  
sancte genitricis sue Marie: *Serm. Qinqu.* 11  
(p.43).

**salutaris, -e**

Accurrite, accurrite per Deum immortalem et salutarem nobis dextram porrigite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **salutaris, -e**

Quod ... existimarem ... nihil esse salutaris,  
quam ut vestra maiestas mitteret quamprimum  
oratores suos: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**salutaris, -e**

Accurrite, accurrite per Deum immortalem et salutarem nobis dextram porrigite!: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

**salutatio, -onis f.**

Praesentibus primum gratissime salutationis elo-  
quio praesincero venerabiliter antemisso: 1444  
Zimmermann, *Urkb.* V p.124.

## **salutifer, -a, -um**

Ut saluti anime sue provideret et testamentum . . .  
conderet, prout ei salutiferum videretur: *1519 Arch.Majténi* p.503.

## **salutiferus, -a, -um**

Et de cetero eosdem amicos habere sicque nobis  
vobisque rem salutiferam et gratam facietis: 1495  
*Szapolyai oklt.* p.223.

**salvativus, -a, -um**

Quoniam gracia habet vim salvativam: *Serm. Quinqu.* 18 (p.57).

**salvator** *vide* solutor

Super quam (*sc. terram*) conditionarii nostri, videlicet salvatores trium ponderum residebant:  
*1290/1405 Reg.duc.* p.154.

## **salviaticus, -a, -um**

Registrum super vasa vinorum, que assignavit dominus Gregorius provisor ad manus meas. Vasa vini, tam salviaticum, quam absintheatum et alia vasa vini 40: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,239 (p.27).

## **salvo, -are**

Salvator autem tripliciter dicitur, scilicet ab actu salvandi, ab habitu et a potencia: *Serm. Quinqu. 24* (p.67).

## **salvus conductus**

Regii oratores quoties mitterentur, ... cautum fuit in litteris treugarum eos posse libere ire et redire sine aliquibus litteris salvi conductus et absque aliquibus obsidibus, sine omni impedimento: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

**salvus conductus** *m.*

Regii oratores quoties mitterentur, ... cautum fuit in litteris treugarum eos posse libere ire et redire sine aliquibus litteris salvi conductus et absque aliquibus obsidibus, sine omni impedimento: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.47.

## **salvus, -a, -um**

Qui sub praestito officii et dignitatis iuramento, suis constientiis et fide Deo debitis semper salvus et illaesis, nominibus et in personis suis et totius consulatus confessi sunt concorditer asserentes, quomodo *etc.*: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.155.

## **salvus, -a, -um**

Et sic accipitur mons Gen. XIX.: Ne respicias retro, scilicet apostatando, nec stes in omni regione, scilicet amicorum et propinquorum, sed in monte, scilicet religiose vite, salvum te fac: *Serm. Quinqu. 2* (p.26).

## **salvus, -a, -um**

Nonnullis positionibus et articulis presentibus transmissis et per nos salvo iure impertinenti de partium consensu ad probandum admisimus: Erdélyi, *Register* p.33.

**salvus, -a, -um**

Ut illud ius ... salvum sit eisdem in turri, curia  
et sessione prenotatis: 1355 Mészáros, *Visegrád*  
p.120.

## **salvus, -a, -um**

Praestantissimum denuo virum, ... Georgium Collimitium, omnium horarum hominem, nostrum communem amicum, singulos denique symboli ac symposiorum vestrorum cundapn'ious nomine meo salvos iubeto: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**salvus, -a, -um**

Si hac aestate salvi permanere possemus: 1523  
BROD. *Epist.* p.74.

[Monostori] 2015.2.16.

**sanccio, -ire**

Quod regia auctoritate sancitur, fundamento innittitur perpetue firmitatis: *1275 Erd.Múz.* 1992 p.81.

**sanctifer, -i m.**

De iobagionibus sanctiferorum populorum suorum oriundus: *1419 Zsigm.oklt.* VII,171.

**sanctificatio, -onis f.**

Scilicet sanctificatio a culpa, exercitacio in laude divina, mortificacio in carne propria et ministratio coram maiestate superna: *Serm. Quinqu.* 19 (p.58).

**sanctimonia, -ae f.**

Zac. III. (Zach. 3,5): "Posuerunt cidarim mundam  
in capite eius," id est habitum sanctimonie in eo:  
*Serm. Quinqu.* 3 (p.31).

**sanctimonia, -ae f.**

Qui et monasteria hic sua in debitum redegit ordinem, et religioni sua doctrina suaque sanctimonia plurimum conducit: 1525 BROD. *Epist.* p.109.

## **sanctimonialis, -e**

Simul cum tributis in possessione religiosarum  
dominarum sanctimonialium Wasarhel vocata:  
*1495 Szapolyai oklt. p.221.*

**sanctimonialis, -is f.**

Regina ... cum rege, marito suo quasi piaculum quoddam, si filia nasceretur, ut sanctimonialem eam facerent, devenerunt (*sic ms., ed. corr.: devoverunt*): *Vita Marg.* p.17.

**sanctimonialis, -is *f.***

Nam preter ipsam nulla unquam de stirpe regum  
Hungarie sanctimonialis fuerat effecta: *Vita Marg.*  
p.17.

**sanctuarium, -ii n.**

Precipue quibus augmentum divini cultus usum-  
que in sanctuario Dei servientium videmus (sc.  
*Emericus de Zapolya*) ampliari: *1469 Szapolyai*  
*oklt.* p.121.

## **sanctus, -a, -um**

Que (*sc. B.Margareta*) ... ymaginibus piis Domini nostri crucifixi ... et aliorum sanctorum flexis genibus humiliter salutatis conventum ingrediebatur: *Vita Marg.* p.19.

## **sanctus, -a, -um**

Post prandium operabatur manibus suis maxime opera, que ad ecclesie et sanctarum reliquiarum erant ornatum (*sc. S.Margareta*): *Vita Marg.* p.19.

## **sanctus, -a, -um**

Mihi in mentem venit te Augustino meo, regis Vladis(lai), sanctę utriusque memorię, a secretis in utraque fortuna probatissimo usum fuisse quam familiarissime: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**sane** *adv.*

Recepimus literas vestras et earum continentias  
sane intelleximus: 1443 Zimmermann, *Urkb.* V  
p.122.

**sanguineus, -a, -um**

Non potui quorundam temeritatem seu sanguineam quandam crudelitatem ... tibi non facere copiam: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**sanguinolenta, -a, -um** *f.*

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... sanguinolenta  
dimissio ... abest: BONF. *Symp.* III,445.

**sanguis, -inis** *m.*

Quod ipse ... Stephanum ... super universis  
vulnerationibus, mutilationibus et sanguinis ef-  
fusionibus ac dissensionum generibus ... red-  
didisset absolutum: 1379 Keglevich, *Garamsztb.*  
p.204.

**sanguis, -inis** *m.*

Alii Christiani sanguine Christiano inexplebiles  
sub tegmine alarum vestrarum maiestatum sacra-  
tissimarum requiescunt: 1525 BROD. *Epist.* p.111.

**sanguis, -inis** *m.*

Mirabile dictu tanti sanguinis altitudo et adhuc teneravestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suasfuissent, erubescebat portare: *Vita Marg.* p.18.

**sanguis, -inis** *m.*

Quod dicti fratres ... in dicto monasterio constituti se vicissim verberassent, neque etiam, quod unus alteri effundisset sanguinem: Erdélyi, *Register* p.58.

**sanguis, -is f.**

Maxime eciam et precipue ea ratione inducti,  
quod per totum orbem nulla dinoscitur nacio  
sew gens, que non de gente et sanguine atque na-  
cione sua regem et dominum sibi eligeret: 1505  
*Tudománytár* 1839/VI p.67.

**sanguis, -is m.**

Conservatores sacre corone regni iurabunt ... coronam ... pro coronacione ipsius Romanorum regis aut sui sanguinis ex se per lineam rectam descendentis fideliter conservare; ... (Augs.Urk. 432:) Si regni Hungarie hereditas ... in sanguinem cesaream devolvetur: 1491 Katona, *Hist.crit.* XVII p.208.

**sanus, -a, -um**

Dominus meus rex sanus revertetur: *Vita Marg.*  
p.17.

[Szovák] 2015.2.16.

**sanzacus, -i m.** (zanzacus)

Habemus ex litteris comitis ... bassam sive zanzacum Boznae iam p<r>aemisisse non parum (*sic ed., recte: parvum*) peditum numerum ad obsidendum Clyzium, subsecuturum ipsum quoque brevi cum valido equitatu: 1524 BROD. *Epist.* p.89.

**sapiens, -entis** *m.*

Plato ... beatas fore civitates dixit, ubi vel sapientes imperitarent, vel principes ipsi iugem philosophiae operam impenderent: VALENT. ECK p.40.

**sapiens, -entis**

Volui proponere tantum rem in conspectu vestrae maiestatis illius sapientissimo consilio et prudentia trutinandum: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**sapiens, -entis**

Neque accipiat haec maiestas vestra perinde, quasi ego consulere aliquid audeam vestrae maiestati, alioquin sapientissimo et omnia per se prudentissimo consideranti: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**sapientia, -ae f.**

Dei auxilio ego indignus magnis et multis laboribus me ipsum ultra vires perurgendo recollegi et propria manu conscripsi hoc opus Aurei Rosarii theologicæ sapientie: Szilády, *Temesvári* p.54.

**sapor, -oris** *m.*

Precepit rex, ut introducerentur pueri, ... "eruditos sapientia", per saporem contemplationis, "doctos disciplina", in moribus conservationis, ut "possent stare in palacio regis" (*Dan. 1,4*), id est in ministerio divine maiestatis in celo: *Serm. Quinqu.* 19 (p.58).

**sarcina, -ae f.**

Si ... maioris desiderii corda fragrantia invenerit, tantam habet efficaciam et potentiam precipue sanctitas sacratissime eukaristie, ut utriusque hominis sublata viciorum et terrenorum sarcina adhuc in terra positus illius celestis patrie gustum fruitionis valeat conferre: GEORG. HUNG. *Tract.* p.396.

**sarcina, -ae f.**

Qui frater inde ad dictum claustrum oppidi Kermend rediens insalutato priore levata sua sarcina furtim aufugit: Erdélyi, *Register* p.155.

**sartor, -oris** *m.*

Item eodem die sa[r]tori, ut disposuit vestes mercenariis, dedi d<enarios] 30: 1521 Nógrádi, *Kanisai* IV,574 (p.137).

**sartor, -oris** *m.*

Abhinc penes domum Petri sartoris transiret *terminus* ad plateam civitatis: 1338/1365 Mészáros, *Visegrád* p.108.

**sartor, -oris** *m.*

Magistri sartores in civitate nostra Debreczen  
commorantes: *1509 Szapolyai oklt.* p.300.

## **satio, -are**

Qui (*sc. fideles*) Christum filium Dei et verum filium hominis de Spiritu Sancto conceptum, de Maria virgine natum, ... obprobriis et iniuriis et blasphemis saciatum ... credunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.402-404.

## **satio, -are**

Dicuntur ultima ab effectu ultimacionis, id est conplecionis, quia ultimant, id est conplent et sacciant desiderium possidentis: *Serm. Quinqu.* 17 (p.54).

**satis superque** *adv.*

Ut maioribus oneribus graventur ecclesiae nostrae satis alioquin superque gravatae: 1523 BROD.  
*Epist.* p.78.

**satis** *adv.*

Sed de his satis, scio enim veritatem scribere  
quam sit periculosum: 1523 BROD. *Epist.* p.79.

**satis** *adv.*

Quod cum aliquando de mane venissent ad dictum monasterium ... ad audiendam missam, ibidem audire non potuissent, licet satis superque ibi expectassent: Erdélyi, *Register* p.74.

## **satis**

Scire ... te velim ... me hospitem quendam ...  
reperisse adeo cupidum, adeo frontis perfricatę  
hominem, ut non sit satis aestimare: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**satis**

Sed de his plus ac satis: 1514 TAUR. *Epist.* 1  
(p.128).

[Szovák] 2015.2.16.

## **satisdo, -are**

Nihilominus procuratores huiusmodi ab omni onere satisfaciendi ac iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus ... et opportunis sub ipoteca et obligatione omnium bonorum suorum mobilium et immobilium: Erdélyi, *Register* p.43.

**satisfacio, -ere**

Quandocunque ipsis comitibus ... per nos fuerit  
plene satisfactum: 1385 Süttő, *Anjou* II p.271.

## **satisfacio, -ere**

Ut quibuscunque et cuiuscunque condicionis hominibus ego obligarer, illis omnibus filius meus ... satisfaciat: 1477 Neumann, *Korlátköviek* p.181.

## **satisfacio, -ere**

Qui poterit esse auxilio fortasse, et cum his recuperatis pecuniis faciliter poterimus satisfacere illum: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

**satisfacio, -facere, -feci, factus**

Utcunque est, quoniam iam illius sanctitas voluntati et iuribus suis satisfecit: 1523 BROD. *Epist.* p.75.

**satisfactio, -onis** *f.* (in primis)

Quod in primis fiat satisfactio damnificatis in bonis episcopatus: Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda*

**satisfactio, -onis** *f.*

Ut eisdem iobagionibus dictorum exponentium  
iuxta iamdicti articuli omnimodam impendere  
deberet satisfactionem: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C  
Tóth, *Levelesláda* p.101.

## **satisfio, -feri**

Ut nihil unquam sim pretermisurus, quo desiderii Sanctitatis Vestrae a me satisfiat: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.562.

**satrapa, -ae m.**

Ut, ... pro serenissimi patris et satraparum expectatione valeam explicare: BONF., *Symp.* III,697.

**satrapa, -ae m.**

Quod magister Iacobus ... ipsum non út prepositum, nec sicut socium seu fratremve, verum úti satrapam reputabat: *1425 Pozsonyi vizsály p.*

**satum** (?), **-i** (?)

(Meta) venit ad quedam loca apta pro satis lini:  
*1413 Zsigm. oklt.* IV,1310.

**saturiasis, -is** *f.* (?)

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... sa-  
tiriasis: BONF. *Symp.* III,446.

## **saucio, -are**

*Filii Michaelis* cum suis complicitibus quendam famulum suum ... in via publica procedentem more latronum irruendo spoliassent et diris verberum plagiis (*sic*) sauciendo (*sic*) semivivum reliquissent: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**saucio, -are**

Quod Iohannes ... unum iobagionem ... diris  
vulneribus sauciasset: 1373 Keglevich, *Garam-  
sztb.* p.183.

## **Saxardiensis, -e**

Ius patronatus, ... quod in abbaciis Pechwara-  
diensi, Saxardiensi, Bathensi et Tikoniensi ...  
habere dinoscimur: *1516 Fraknói, Szekszárd* p.86.

**saxeus, -a, -um**

Velut insensati et plane saxei, ut de Niobe fabulantur poetae, facti sumus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.247.

**saxeus, -a, -um**

Velut insensati et plane saxei, ut de Niobe fabulantur poetae, facti sumus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.247.

**Saxo, -onis** *m.*

Saxones replicaverunt illam formam novam insolitam et praeiudicalem ipsis fore: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.30.

**Saxones, -onum m.**

Saxones replicaverunt illam formam novam insolitam et praeiudicalem ipsis fore: 1516 Katona, *Hist.crit.* XIX p.30.

## **Saxonicalis, -e**

Civitatum et oppidorum Saxonicalium, presentium notitiam habituris salutem et favorem: *1514 Szapolyai oklt.* p.356.

## **Saxonalis, -e**

Quorum opibus et facultatibus plebs illa Saxonalis, communis ruralisque populus nititur et sustentatur: 1513 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.666.

**saxum, -i n.**

Quod primo incepissent a parte occidentali prope quendam monticulum ... ibique saxum unum pro meta reliquissent: 1364/XVII Keglevich, *Garamsztb.* p.135.

**scabies, -ei f.**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput caphelea, ... abest, ut ... sca-  
bies: BONF. *Symp.* III,446.

**scabrities, -ei f**

Quin etiam singula membra propriae infestant  
egritudines: caput cephalea, ... scabrities: BONF.  
*Symp.* III,442.

**scaffa, -ae f.**

Item eodem die Blasio Nagy pro emptione scaffarum (orig.: scaffas) ad nuptias dedi d<enarios> 26. Vien<nenses> 2: 1520 Nógrádi, *Kanizsai* II,171 (p.23).

**scafius, -i m.**

Item eodem die scafios duos emit d<enarii> 8:  
1521 Nógrádi, *Kanizsai* IV,619 (p.139).

**scamnum, -i n.**

Omnia solus habes: pelvim, gutturnia, scamna  
et tres urceolos, omnia solus habes: 1514 TAUR.  
*Epist.* 1 (p.129).

**scamnum, -i n.**

Ultimum enim est finis, qui intenditur in operatione, ut sessio in scamno et protectio in domo a caumate et imbribus secundum Philosophum (*ubi?*): *Serm. Qinqu.* 17 (p.54).

## **scandalizo- are**

Item ponit, quod iidem fratres ... mulierculas huiusmodi suspectas ad monasterium ipsum et ad refectorium contra normam discipline monastice introducebant, et cum illis conversabantur, propter quod Christifideles vehementer scandalizabantur: Erdélyi, *Register* p.28.

**scandalizo, -are** (scandalisatus)

Quod ... ex ... diminutione fratrum populus  
inibi existens non parum scandalisatus fuisset:  
Erdélyi, *Register* p.141.

## **scandalizo, -are**

Auditu dictorum perversorum et errorum pia  
mentes scandalizantur: *1417 CD Hung. X/5 p.763.*

**scandalose** *adv.*

Quod ... vidisset testis ... fratrem ... diutius  
iacuisse ad visum multorum virorum et mulie-  
rum scandalose et turpiter: Erdélyi, *Register* p.138.

## **scandalosus, -a, -um**

Quod quidam ex fratribus ordinis ... in habitu seculari tempore carnis privii deferri solitis in tabernis et in aliis locis suspectis scandalose discurrens fuisset detentus: Erdélyi, *Register* p.108.

## **scandalosus, -a, -um**

Insinuavimus sanctitatis vestre ... scelera et enormia delicta vitamque inhonestam et scandalosam ... epi<scopi> ... Veglensis: 1524 Theiner, *Mon.Slav.* I p.581.

**scandalosus, -a, -um**

Multaque mala inaudita, ymmo piarum aurium  
offensiva committendo et plurimum scandalosa,  
que nequeunt facile nec possint ad plenum ob sui  
prolixitatem brevi stilo exarari: *1422 Mon.episc.Zagr.*  
VI p.70.

**scandalum, -i i n.**

Ut plerumque nec unica quidem missa ibidem celebraretur in maximum Christifidelium in oppido predicto et partibus circumvicinis residentium dampnum et scandalum fundatorisque eiusdem ecclesie iniuriam manifestam: Erdélyi, *Register* p.27.

**scandalum, -i n.**

Ne in scandalum et dedecus suum manifestum publice eiceretur (*sc. femina*): 1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.280.

**scandalum, -i n.**

Mores ... exteriores, si ab affectu vicioso, in-  
mundo et carnali processerint ... scandalum  
prestant: GEORG.HUNG. *Tract.* p.346.

**scandalum, -i n.**

Pro eo hiis rationibus possit contingi in castro  
Wyssegrad aliquid scandali: *1494 Szapolyai oklt.*  
p.216.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**scandalum, -i n.**

Dicit testis etiam scire de scandalo populi, quia testis frequenter audivisset, quod populus lamentabatur et conquerebantur de fratribus ... propter negligentiam eorum in divinis: Erdélyi, *Register* p.107.

**scandalum, -i n.**

Et dicit testis audivisse, quod vespas sepius neglexissent, que quidem predicta fuit, ut dicit testis, in scandalum Christifidelium inibi residentium: Erdélyi, *Register* p.100.

**scansor, -is** *m.*

Andreas, sumpmus scansor regie maiestatis (iudicium dicit): *1414 Zsigm. oklt. IV,2360.*

## **scarlatinum, -i n.**

Licet ... racione ... rerum ... mobilium cum eadem quondam domina Anna tempore desponsationis ... eiusdem datarum, ... puta ... duarum vittarum muliebrium gemmis ornatarum, ... unius sube hermelline scarlatino subducte ... quedam causa in curia nostra regia ... mota fuisset: *1526 Arch.Majténi* p.560; *Dl* 73 240.

**sceda, -ae f.**

Scede vero sive carte tenor sequitur in hunc modum etc: *1499 Mon.civ.Zagr.* II p.521.

## **sceleratus, -a, -um**

Ut sceleratum immanemque Christi hostem ...  
pro singulari vestra summaque virtute radicitus  
exstirpetis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

## **sceleratus, -a, -um**

Quod zelo fidei Christiane et devotionis ipsi fratres ... propter eorum sceleratam vitam fuissent amoti: Erdélyi, *Register* p.132.

## **sceleratus, -a, -um**

Ut sceleratum immanemque Christi hostem ...  
pro singulari vestra summaque virtute radicitus  
exstirpetis: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.261.

**scelestus, -a, -um**

Postquam in Europa impia et scelesta Mahometi  
secta invaluit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**scelestus, -a, -um**

Postquam in Europa impia et scelesta Mahometi  
secta invaluit: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.249.

**scelus, -eris n.**

Quam (*sc. feminam*) ob scelera et demerita tantorum criminum unanimi expellandos (*sic, recte: expellendam*) fore decreveramus:1467 Zimmermann, *Urkb.* VI p.280.

**scelus, -eris n.**

Ut eos partim scelerum suorum, partim etiam audaciam, temeritatis atque ineptiarum peniteat: 1516  
TAUR. *Epist.* 2 (p.174).

**sceptrum, -i n.**

Cogitantibus nobis, ... quaenam elapsis retro temporibus Hungarici pariter ac Polonici sceptri in summa imperii moderanda fuerit institutio ... facile animadvertimus, (etc.): 1507 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.499.

**sceptrum, -i n.**

Dum dante Domino sceptro et corona regni Hungarie feliciter insigniti fuerimus: 1387 Süttő, *Anjou* II p.445.

## **Scepusiensis, -e**

Misimus ad te litterarum vice waywodae ad fidelem nostrum spectabilem et magnificum Ioan-nem comitem Scepusiensem, waywodam nostrum Transsylvaniensem exempla: 1524 BOD. *Epist.* p.87.

**scharlatum, -i n.**

Item vestem de scharlato cum caputio de scharlato legavit domino Michaeli de Varda fratri suo et postilenam de corio et pileum de pellibus zebellinis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31; *Dl* 89 199.

**scharlatum, -i n.**

Item vestem de scharlato cum caputio de scharlato legavit domino Michaeli de Varda fratri suo et postilenam de corio et pileum de pellibus zebelinis: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.31. = *Dl* 89 199.

**scheda, -ae f.**

Interpretatio schedae oratoris ... regis Hungariae per cifram scriptae: 1525 BROD. *Epist.* p.120.

**scheda, -ae f.**

Quas *condiciones pacis* ex scheda praesentibus inclusa intelliget, quae scheda descripta est ex litteris oratoris: 1525 BROD. *Epist.* p.112–13.

**schema, -atis n.**

Non enim scematum repertor est Deus, id est formarum, secundum Basilium in Exameron (*Basil. M. Hex. 2,3; cf. PG 29,34B*), sed tocius nature creator, materiarum simul et formarum: *Serm. Quinqu. 37* (p.87).

## Schemniciensis, -e

Civitates nostras montanas Cremniciensem, Schemniciensem, Bistriciensem, Pwkantz, Dilin, Montem Regium, Libetam, Breznam, Corponam una cum suis auri, argenti ... fodinis ... consorti nostrae ... dedimus: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.353.

## **schismaticus, -a, -um**

Isti (*sc. qui dicunt unumquemque salvari in lege sua*) a Turcis suspecti habentur et quasi habentur pro schismaticis: GEORG. HUNG. *Tract.* p.358.

**schola, -ae** *f.* (scola)

Ut ... annis aliquando testis stetisset in scolis ecclesie: Erdélyi, itRegister p.116.

**schola, -ae f.**

Germanum suum ... faciat in scholis informare  
de rebus communibus: *1420 Zsigm.oklt.* VII,1444.

**schola, -ae f.**

Huius scientie (*sc. Christianitatis*) scolam qui intraverit, quamvis indoctus doctissimus evadit:  
GEORG. HUNG. *Tract.* p.402.